РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАЛИНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД СВЕТЛОГОРСК»
РЕШЕНИЕ
от «16» ноября 2015 года                                                                                          №40
О принятии изменений и дополнений в Устав муниципального образования городское поселение «Город Светлогорск» в связи с приведением его в соответствие  действующему законодательству Российской Федерации

Рассмотрев проект изменений и дополнений в Устав муниципального образования городское поселение «Город Светлогорск», на основании Федерального закона от 06.10.2006г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  в связи с принятием изменений, внесённых Федеральными законами от 22.12.2014г. №431-ФЗ, от 29.12.2014 №458-ФЗ, от 08.03.2015 №23-ФЗ, от 29.06.2015 №204, от 29.06.2015 №187-ФЗ, от 23.06.2014 №171-ФЗ,  городской Совет депутатов

решил:
1. Привести в соответствие с требованиями законодательства Российской Федерации Устав муниципального образования городское поселение «Город Светлогорск».

2. Принять изменения и дополнения в Устав муниципального образования городское поселение «Город Светлогорск» (далее по тексту  – Устав) (Приложение).
3. Направить изменения и дополнения в Устав муниципального образования городское поселение «Город Светлогорск» для государственной регистрации в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Калининградской области.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу муниципального образования городское поселение «Город Светлогорск» А.В.Мохнова.
5. Изменения и дополнения в Устав муниципального образования городское поселение «Город Светлогорск» вступают в силу после государственной регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Калининградской области в день опубликования.

6. Опубликовать данное Решение в газете «Вестник Светлогорска».

7. Решение вступает в силу со дня его опубликования.

Глава муниципального образования

городское поселение «Город Светлогорск»                              А.В. Мохнов

Приложение
к решению городского Совета депутатов
муниципального образования «Город Светлогорск»

от «16»   ноября 2015 года №40
Проект изменений и дополнений в Устав муниципального образования городское поселение «Город Светлогорск»
1.  Абзац 1 части 1 статьи 1 «Основные термины и понятия» изложить в новой редакции:

«выборное должностное лицо местного самоуправления - должностное лицо местного самоуправления, избираемое на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании на муниципальных выборах, либо представительным органом муниципального образования из своего состава, либо представительным органом муниципального образования из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, осуществляющем полномочия представительного органа муниципального образования, и наделенное собственными полномочиями по решению вопросов местного значения;».
2. В статье 8 Устава «Вопросы местного значения муниципального образования»:
1) Пункт 16 части 1 изложить в новой редакции:
«16) обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения;»;
2) пункт 19 части 1  изложить в новой редакции:
«19) участие   в   организации деятельности  по  сбору   (в   том числе   раздельному    сбору)    и транспортированию          твердых коммунальных отходов;»;
3) дополнить пунктом 13 часть 2:

«13) осуществление мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных, обитающих на территории поселения.»;
4) дополнить частью 6:

« 6. Организация профессионального образования и дополнительного профессионального образования выборных должностных лиц местного самоуправления, членов выборных органов местного самоуправления, депутатов представительных органов муниципальных образований, муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений, организация подготовки кадров для муниципальной службы в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации об образовании и законодательством Российской Федерации о муниципальной службе.»;

5) В пункте 21 части 1 статьи 8:
слова «, в том числе путем выкупа,» исключить полностью;
6) Дополнить часть 1 пунктом 38 следующего содержания:

«38) участие в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007  года №221-ФЗ  «О  государственном  кадастре   недвижимости»   в   выполнении комплексных кадастровых работ.».
3. В статье 21 Устава «Муниципальные правовые акты»:
1) В конце дополнить часть 7 словами следующего содержания:
 «В случае, если глава муниципального образования исполняет полномочия председателя городского Совета депутатов с правом решающего голоса, голос главы муниципального образования учитывается при принятии решений городского Совета депутатов как голос депутата городского Совета депутатов.».

2) Часть 6.4. дополнить словами следующего содержания:
«В случае, если глава муниципального образования исполняет полномочия председателя городского Совета депутатов с правом решающего голоса, голос главы муниципального образования учитывается при принятии Устава муниципального образования, муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования как голос депутата городского Совета депутатов.».
4. В статье 29 Устава «Депутат городского Совета депутатов»:
1) Пункт 2 части 4 статьи 29 «Депутат городского Совета депутатов» изложить в новой редакции:

«2) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом (за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза, зарегистрированного в установленном порядке), если иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами Калининградской области, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией;»

2) в части 5 после слов «гражданскому,» добавить «административному».
5. В части 5.1. статьи 40 Устава «Глава муниципального образования» вместо слов «из состава представительного органа» заменить словами «представительным органом».

6. В пункте 2.3. части 1 статьи 42 Устава «Досрочное прекращение полномочий главы муниципального образования» после слов «не вправе принимать решение об избрании» исключить слова «из своего состава».
7. В часть 1 статьи 44 Устава «Полномочия администрации муниципального образования, главы администрации муниципального образования» добавить пункт 33 следующего содержания:

«33) разработка программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселении, программ комплексного развития транспортной инфраструктуры поселения, программ комплексного развития социальной инфраструктуры поселения, требования к которым устанавливаются Правительством Российской Федерации.».

8. В части 4 статьи 54 Устава «Местный бюджет муниципального образования» вместо слов «затрат на их денежное содержание» читать «расходов на оплату их труда».

9. Дополнить статью 61 Устава «Ответственность органов местного самоуправления, депутатов, членов выборных органов местного самоуправления, выборных должностных лиц местного самоуправления перед населением» частью 2.1 следующего содержания:
«2.1. Депутаты  городского Совета депутатов, распущенного на основании части 2.1 статьи 73 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  вправе  в  течение 10 дней со дня вступления в силу закона Калининградской области  о роспуске городского Совета депутатов  обратиться в  суд  с  заявлением  для  установления  факта  отсутствия  их  вины  за непроведение   городским Советом депутатов правомочного  заседания  в  течение  трех  месяцев  подряд.  Суд   должен рассмотреть заявление и принять решение не позднее чем через 10  дней  со дня его подачи.».
10. В часть 2 статьи 28 Устава «Полномочия городского Совета депутатов» добавить пункт 27 следующего содержания:
«27) утверждение программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселении, программ комплексного развития транспортной инфраструктуры поселения, программ комплексного развития социальной инфраструктуры поселения, требования к которым устанавливаются Правительством Российской Федерации.».

4